THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 1279/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 28 tháng 10 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030,

tầm nhìn đến năm 2050

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11 năm 2017; Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của 11 luật có liên quan đến quy hoạch ngày 15 tháng 6 năm
2018; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 luật có liên quan đến quy hoạch
ngày 20 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 10 tháng 02 năm 2022 của Bộ
Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an
ninh vùng trung du và miền núi Bắc Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Nghị quyết số 61/2022/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Quốc
hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp
luật về quy hoạch và một số giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh
tiến độ lập và nâng cao chất lượng quy hoạch thời kỳ 2021-2030;

Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12 tháng 7 năm 2023
của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện,
cấp xã giai đoạn 2023-2030;

Căn cứ Nghị quyết số 81/2023/QH15 ngày 09 tháng 01 năm 2023 của Quốc
hội về quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07 tháng 5 năm 2019 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quy hoạch; Nghị định
số 58/2023/NĐ-CP ngày 12 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ về việc sửa đổi,
bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07 tháng 5 năm
2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quy hoạch;

Căn cứ Quyết định số 369/QĐ-TTg ngày 04 tháng 5 năm 2024 của Thủ
tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch vùng trung du và miền núi phía Bắc thời
kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang tại Tờ trình số 314/TTr
UBND ngày 27 tháng 9 năm 2024 về việc điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Bắc Giang
thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; ý kiến của Bộ Kế hoạch và Đầu tư

2

tại văn bản số 6332/BKHĐT-QLQH ngày 08 tháng 8 năm 2024 về việc điều
chỉnh Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong Quyết định số
219/QĐ-TTg ngày 17 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt
Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 như sau:

1. Sửa đổi điểm a khoản 3 mục III Điều 1 như sau:

“a) Phương án phát triển hạ tầng giao thông quốc gia

Các tuyến cao tốc, quốc lộ, đường sắt, đường thủy, cảng cạn: Thực hiện
theo quy hoạch ngành quốc gia, quy hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành
có liên quan”.

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 4 mục III Điều 1 như sau:

“ Phương án phát triển năng lượng và mạng lưới cấp điện

“a) Nguồn phát điện:

- Nguồn cấp điện từ năng lượng gió đấu nối lưới điện với tổng công suất
khoảng 800 MW, trong đó, đến năm 2030 có công suất khoảng 500 MW (gồm:
Nhà máy điện gió Yên Dũng công suất dự kiến khoảng 150MW; nhà máy điện
gió Sơn Động công suất dự kiến khoảng 105MW; nhà máy điện gió Bắc Giang 1
công suất dự kiến khoảng 55MW; nhà máy điện gió Bắc Giang 2 công suất dự
kiến khoảng 55MW; nhà máy điện gió Cẩm Lý công suất dự kiến khoảng
55MW; nhà máy điện gió Lục Ngạn công suất dự kiến khoảng 30MW; nhà máy
điện gió Tân Sơn công suất dự kiến khoảng 50MW).

- Nguồn điện sản xuất từ rác: Nhà máy xử lý rác và phát điện Bắc Giang,
công suất 25MW.

- Nguồn điện mặt trời mái nhà khoảng 86MW.

b) Nguồn cấp điện cho tỉnh từ hệ thống truyền tải điện quốc gia:

Thực hiện theo Quyết định số 500/QĐ-TTg ngày 15 tháng 5 năm 2023 của
Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia thời kỳ
2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Quyết định số 262/QĐ-TTg ngày 01 tháng
4 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch thực hiện Quy hoạch
phát triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

c) Lưới 110kV

- Trạm biến áp 110kV: Đến năm 2030, toàn tỉnh có 68 TBA với tổng công
suất 8.050MVA; trong đó: giữ nguyên 06 TBA với công suất là 836MVA, nâng
công suất 13 TBA với công suất sau cải tạo là 1.659MVA, đầu tư xây mới 49

3

TBA với công suất 5.555MVA.

- Đường dây 110kV: Xây dựng mới 70 tuyến đường dây 110kV với chiều
dài khoảng 312 km; cải tạo 11 tuyến với chiều dài khoảng 266 km.

d) Lưới phân phối và hạ áp

Xây dựng mới các tuyến đường dây trung áp với chiều dài khoảng 1.832
km; xây dựng 2.608 TBA phân phối, khoảng 1.858 km đường dây hạ áp.

đ) Phương án đấu nối nguồn năng lượng tái tạo

Đến năm 2030 đầu tư xây dựng 01 TBA 220kV và 07 TBA 110kV; đầu tư
xây dựng 01 tuyến đường dây 220kV và 07 tuyến đường dây 110kV.

(Chi tiết tại Phụ lục III)”

3. Bổ sung khoản 3a vào sau khoản 3 mục IV Điều 1 như sau:

“3a. Phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã thời kỳ 2023-
2030

- Đến năm 2025: Thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã
có đồng thời cả 2 tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên và quy mô dân số dưới 70%
quy định; đơn vị hành chính cấp huyện đồng thời có tiêu chuẩn về diện tích tự
nhiên dưới 20% và quy mô dân số dưới 200% quy định; quy định đơn vị hành
chính cấp xã đồng thời có tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên dưới 20% và quy mô
dân số dưới 300% quy định.

- Đến năm 2030: Thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã
còn lại có đồng thời cả 2 tiêu chuẩn về diện tích tự nhiện và quy mô dân số dưới
100% quy định; đơn vị hành chính cấp huyện đồng thời có tiêu chuẩn về diện
tích tự nhiên dưới 30% và quy mô dân số dưới 200% quy định; đơn vị hành
chính cấp xã đồng thời có tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên dưới 30% và quy mô
dân số dưới 300% quy định.

Tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên và quy mô dân số của đơn vị hành chính
thực hiện theo Nghị quyết của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của
đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính. Việc lập và thực hiện quy
hoạch sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030 ngoài
tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên và quy mô dân số cần phải tính đến kết quả sắp
xếp của giai đoạn trước, đơn vị hành chính ổn định từ lâu, có vị trí biệt lập, có
các yếu tố đặc thù và các đơn vị hành chính nông thôn đã được quy hoạch
thành đơn vị hành chính đô thị.

Phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 -
2025 và giai đoạn 2026 - 2030 thực hiện theo Phương án tổng thể sắp xếp đơn
vị hành chính cấp huyện, cấp xã của tỉnh Bắc Giang được cấp có thẩm quyền

4

phê duyệt. Việc xác định phạm vi, địa giới hành chính, tên địa lý cụ thể của các
đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã sẽ được thực hiện theo quyết định của cấp
có thẩm quyền.”

4. Sửa đổi khoản 8 mục IV Điều 1 như sau:

“8. Bố trí không gian đảm bảo quốc phòng, an ninh

Thực hiện theo Quyết định số 47/QĐ-TTg ngày 08 tháng 5 năm 2024 của
Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất quốc phòng thời kỳ
2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Quyết định số 95/QĐ-TTg ngày 16 tháng
11 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất an
ninh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.”

5. Sửa đổi, bổ sung mục VI Điều 1 như sau:

“VI. PHƯƠNG ÁN PHÂN BỔ VÀ KHOANH VÙNG ĐẤT ĐAI

Nguồn lực đất đai được điều tra, đánh giá, thống kê, kiểm kê, hạch toán đầy
đủ trong nền kinh tế và quy hoạch sử dụng hiệu quả, hợp lý, tiết kiệm, bền vững
với tầm nhìn dài hạn; đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc
phòng, an ninh, phát triển văn hóa, thể thao, bảo vệ môi trường, thích ứng với
biến đổi khí hậu, tạo động lực cho phát triển của tỉnh. Đảm bảo việc bố trí sử
dụng đất hợp lý trên cơ sở cân đối nhu cầu sử dụng đất của các ngành, lĩnh vực
phù hợp với chỉ tiêu Quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021-2030 được
Thủ tướng Chính phủ phân bổ và nhu cầu sử dụng đất đáp ứng yêu cầu thực tiễn
phát triển của tỉnh.

Việc triển khai các dự án sau khi Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-
2030, tầm nhìn đến năm 2050 được phê duyệt phải bảo đảm phù hợp với chỉ tiêu
quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030, kế hoạch sử dụng đất quốc gia 05
năm 2021-2025 phân bổ cho tỉnh Bắc Giang theo Quyết định số 326/QĐ-TTg
ngày 09 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 227/QĐ-
TTg ngày 12 tháng 3 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ điều chỉnh một số chỉ
tiêu sử dụng đất đến năm 2025 được Thủ tướng Chính phủ phân bổ tại Quyết
định số 326/QĐ-TTg ngày 09 tháng 3 năm 2022 và các quyết định điều chỉnh,
bổ sung (nếu có) của cấp có thẩm quyền.

(Chi tiết tại Phụ lục XV)”

6. Sửa đổi Phụ lục III, Phụ lục XV, Phụ lục XVI.

Điều 2. Tổ chức thực hiện Quy hoạch

1. Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang có trách nhiệm:

a) Hoàn thiện hồ sơ quy hoạch để thống nhất với Quyết định phê duyệt quy
hoạch; cập nhật cơ sở dữ liệu hồ sơ quy hoạch vào hệ thống thông tin và cơ sở

5

dữ liệu quốc gia về quy hoạch theo quy định tại khoản 20 Điều 1 Nghị định số
58/2023/NĐ-CP ngày 12 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ.

b) Tổ chức công bố, công khai điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ
2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo quy định của pháp luật về quy hoạch.

c) Thực hiện rà soát nội dung Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021 -
2030, tầm nhìn đến năm 2050 sau khi các quy hoạch cấp quốc gia, quy hoạch
vùng được quyết định hoặc phê duyệt và kịp thời báo cáo Thủ tướng Chính phủ
xem xét, phê duyệt điều chỉnh trong trường hợp có nội dung mâu thuẫn so với
quy hoạch cấp cao hơn theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số
61/2022/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Quốc hội.

d) Việc chấp thuận hoặc quyết định chủ trương đầu tư và triển khai các dự
án đầu tư trên địa bàn, bao gồm cả các dự án chưa được xác định trong các
phương án phát triển ngành, lĩnh vực, phương án phát triển các khu chức năng,
kết cấu hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội phải phù hợp với các nội dung quy định
tại Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 17 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng
Chính phủ, Quyết định này và các quy hoạch, kế hoạch thực hiện quy hoạch
khác có liên quan.

Trong quá trình nghiên cứu, triển khai các dự án cụ thể, cơ quan có thẩm
quyền chấp thuận hoặc quyết định chủ trương đầu tư chịu trách nhiệm toàn diện
trước pháp luật về việc xác định vị trí, diện tích, quy mô, công suất, phân kỳ đầu
tư phù hợp với tiến độ, tình hình thực tế và phải bảo đảm thực hiện đầy đủ, đúng
trình tự, thủ tục, thẩm quyền và các quy định pháp luật có liên quan.

Đối với các dự án được phân kỳ đầu tư sau năm 2030, trường hợp có nhu
cầu đầu tư phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và huy động được nguồn lực thì
báo cáo cấp có thẩm quyền chấp thuận cho đầu tư sớm hơn.

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang chịu trách nhiệm trước pháp
luật về: (i) tính chính xác của các nội dung, thông tin, dữ liệu, số liệu, tài liệu, hệ
thống sơ đồ, bản đồ, cơ sở dữ liệu trong hồ sơ quy hoạch; bảo đảm tuân thủ quy
định của pháp luật về bí mật nhà nước và pháp luật có liên quan khác; (ii) phụ
lục các phương án phát triển ngành, lĩnh vực, phương án phát triển các khu chức
năng, kết cấu hạ tầng kỹ thuật, xã hội; bảo đảm tính đồng bộ, không chồng lấn,
xung đột giữa các nội dung của các phương án phát triển ngành, lĩnh vực, bảo
đảm phù hợp với các quy chuẩn, tiêu chuẩn và các quy định pháp luật có liên
quan; (iii) nội dung tiếp thu, giải trình, bảo lưu ý kiến của các bộ, cơ quan, tổ
chức, cá nhân liên quan trong quá trình tham gia ý kiến, thẩm định và rà soát hồ
sơ quy hoạch; (iv) thực hiện nghiêm túc và đầy đủ các cam kết nêu tại Tờ trình số
314/TTr-UBND ngày 27 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

6

Điều 4. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan
thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang chịu trách nhiệm thi hành
Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia;
- Ngân hàng Chính sách xã hội;
- Ngân hàng Phát triển Việt Nam;
- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- Tỉnh ủy Bắc Giang;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT,
các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;
- Lưu: Văn thư, QHĐP (3) Đ.Minh

KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Trần Hồng Hà

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-10-28T16:16:19+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Thủ tướng Chính phủ<ttg@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!